Separatio spectat, concedere potest. *Hoff. c. cum Coningat* nu. 1. de foro comp. ubi *Burr.*  
*n. 11. vers. de Consuetudine autem Abb. n. 18. Bellam. n. 15. vers. sament certum est.* proin-  
 dè impropria est Doctorum locutio, cum ajunt loca exempta constituitere territo-  
 rium deper se: intelligendi enim sunt quo ad certos quosdam effectus & per mo-  
 dum cupidam comparationis. *Fel. d. c. graven. 2. in fin. Rob. conf. 31. n. 44. p. 3. Far. d.*  
*loto 100. § 7.*

QUÆSTIO XLIV.  
 Qualis sit privilegii exemptionis effectus.  
 SUMMARIUM.

1. Exemptio simpliciter per Papam concessa  
 eximere solet ab omnibus excepto Papa.
  2. Multa Episcopo censentur reservata, qua  
 ei specialiter non adimuntur.
  3. Privilegia exemptionis monasteria, & eo-  
 rum membra, non dicuntur eximere lo-  
 ca & castra, sive populum.
  4. Exemptiones sunt stricti juris, & in mul-  
 tis casibus Episcopi habent in exemptos  
 jurisdictionem.
- Exemptio simpliciter per Papam concessa eximere solet quidem ab omnibus ex-  
 cepto Papa, uti alio in loco scripsi. *lib. 2. quæst. 2. nu. 13.* nihilominus tamen mul-  
 ta Episcopo censentur reservata quæ ei specialiter non adimuntur, *Anchar. cap. po-*  
*stulisti. nu. 45. vers. quod prob. de foro comp. § cap. 2. num. 10. ubi Franc. nu. 20. vers.*  
*quando Prælati de cons. in 6. Farinac. dec. 324. num. 5. part. 1.* Hinc est, quod exem-  
 ptionis privilegia eximant quidem à subventione, sed non à situatione & denomi-  
 natione, *Puall. clem. 1. num. 44. de Privileg. Franc. d. c. 2. § statuto vers. sed adventu de*  
*conf. in 6. Farinac. d. dec. 324. num. 4.* Præterea, Privilegia exemptionis monasteria, &  
 eorum membra, non censentur eximere loca & castra sive eorum populum, nec fa-  
 ciunt territorium separatum, sed exempti dicuntur tantum habere Jurisdictionem  
 in personas, non verò in locis, & per exemptionem ubi *Gem. num. 5. Franc. nu. 3. vers. 5.*  
*Nota Anchar. num. 3. vers. 4. Nota de Privileg. in 6. Far. d. dec. 314. num. 6. Guibel. de*  
*Monte laud. clem. Pastoralis num. 24. de re jud.* sunt enim exemptiones stricti Juris, uti  
 aliàs ostendi. *l. 4. quæst. 4.* denique multis in casibus exemptione non obstante, or-  
 dinarium habere Jurisdictionem in exemptos, & plusquam centum casibus, recen-  
 sui *lib. 1. qu. 45.*

QUÆSTIO XLV.  
 Memborum Ecclesiæ vocabulo quid comprehendatur.

Breviter ea comprehenduntur, quæ illi Ecclesiæ unita sunt. *DD. clem. 1. de excess.*  
*Prælat. clem. 1. ubi Imola. nu. 29. de Rescript. Corn. conf. 262. nu. 3. l. 3. Farin. dec. 324.*  
*nu. 9. part. 1.* Pars enim sine suo toto considerari non potest, *Præfes loco à toto ad par-*  
*tem. Far. d. n. 9. DD. clem. de excess. Prælat. § in Clem. 1. ubi Imol. num. 29. de Rescript.*  
*Corn. conf. 262. num. 3. l. 3.*

QUÆ-

## QVÆSTIO XLVI.

Utrum in Exemptionum materia à Jurisdictione temporali ad spirituales inferri possit?

**N**eutiquam; quia Dominium, seu Jurisdictio temporalis nihil habet commune cum spirituali. c. 1. de Reliq. dom. Glo. c. 1. verb. divis. dist. 10. glo. Clem. ne Rom. s. sanè, verb. Dicoesim de elect. Host. c. super eo n. 3. de paroch. Et in c. querimoniam n. 2. ubi Butr. in fi. de Iure Patr. c. cum carissim n. 12. vers. secundo scias de prob. Guili. de Adm. laud. Clem. Pastoralis n. 21. de re Iud. Farin. dec. 324. num. 10. part. 1. nisi tamen exemptionis verba sint plenissima, quæ omnimodam exemptionem, & utramque speciem comprehendat, qua de re vide infra q. 55.

## QVÆSTIO XLVII.

Præscribi an possit in aliena diocesi territorium separatum?

1. Jus non admittit in mystico corpore duo esse capita.
  2. Præscriptio operari non potest, ut territorium sit separatum ab Episcopo.
- M**inimè: esset enim Monstrum mysticum, mystici corporis habere mystica duo mystico in corpore capita, quod jus non admittit. Host. cap. cum contingat num. 1. de foro comp. in cap. quanto n. 13. Et cap. Quoniam n. 2. de offic. ord. Farin. dec. 324. num. 11. part. 1. Cum enim Episcopus sit unum corpus, cujus caput est Episcopus, si ponantur uno in Episcopatu duo Episcopatus capita, fiet unum corpus mysticum, duo habens mystica capita, quod ut est prodigiosum & à natura abhorrens, ita etiam à jure alienum. Host. d. loco Butr. d. c. cum contingat num. 1. vers. de consuetudine ubi Abb. nu. 18. Et 19. Bellarm. nu. 15. Proinde, veluti irrationabile per prescriptionem consuetudinemve acquiri non potest. Gabr. de præscript. Concl. 1. num. 8. Et 9. Far. d. dec. 324. n. 11. in fin. Neque obstat, quod utraque Jurisdictio Episcopalis scilicet Diocesana, & Jurisdictionis, præscriptione acquiri possit. Rota dec. 2. de Præscr. in Novis. Abb. d. cap. cum contingat num. 11. de foro comp. Id enim non aliter intelligendum est, quam si velint præscribere quasi sub Episcopo: nam si præscripsissent territorium separatum, amplius sub Episcopo esse dici non possent. Abb. d. c. cum contingat num. 18. Farin. d. dec. 324. n. 12. part. 1.

## QVÆSTIO XLVIII.

Prælati habentes territoria separata, an possint Confessarios approbare.

**N**eutiquam: id enim privativè ad Episcopum spectat, uti sacrum Rotæ auditorium judicasse refert Prosper Farinaceus dec. 332. part. 1. estque Episcopus eo in jure manutenendus, donec alius de immemoriali præscriptione per tres sententias conformes docuerit. Farin. ibid. n. 4.

## QVÆSTIO XLIX.

Quis debeat probare locum esse de diocesi?

Pancoc-

P Anonitanus respondit, ejusmodi probationem ad Episcopum pertinere in c. cum olim n. 2. de censibus. Farin. dec. 358. nu. 1. part. 1. probabitur autem dilucide id factis, si intra Diocesis suae fines probeatur constitutus, aliisque modis quos ante ostendit. qm. 33. § 19.

Q U A E S T I O L.

Quibus modis probeatur locus aliquis esse de Diocesi.

Multifariam id probari compertum habemus, ex Doctorum nostrorum responsionibus. Et quidem imprimis ex eo, quod locus aliquis Episcopo respondeat de juribus Episcopalibus. Abb. c. cum olim nu. 3. de Censibus. c. 1. de relig. dom. Sicut enim haec inter se convertibilia; Ecclesia est in Diocesi, ergo Episcopus tenetur ad Episcopalia, & contra, Ecclesia tenetur ei in Episcopalibus, ergo est in ejus Diocesi. Abb. d. nu. 3. Secundò per deputationem Episcopi simpliciter factam per Pontificem ad certa quaedam loca, dixi simpliciter, quia secus si ad certum effectum: nam tunc non tribueretur Episcopo Ordinaria iis in locis Jurisdictionis; Farin. dec. 358. nu. 3. part. 1. Bald. conf. 472. nu. 2. vers. sed ubi apponitur Clausula enim. Ruin. conf. 170. num. 8. § 10. d. 3.

Tertiò ex probatione, quod locus consistat intra fines Diocesis. cap. conquere de officio. Farin. dec. 356. nu. 1. part. 1. § late dec. 405. n. 1. Decius conf. 146. nu. 15. Paris. conf. 22. nu. 5. li. 1. Armo. conf. 54. nu. 9. Quartò, per verba enunciativa Papae. c. Si Papa ubi DD. de privileg. an. 6. late Farinac. dec. 432. n. 2. p. 1. Dixi Papa: quia secus esset, si essent enunciativae Episcoporum. Aret. c. cum causam nu. 21. vers. sed tamen adverte de probat. Innoc. cap. dudum nu. 3. cap. fin. de privileg. cap. inter dilectos nu. 6. de indicis. Far. d. decif. 405. nu. 2. idque nisi Episcoporum enunciativè confirmetur aliis adminiculis. Achilles dec. 1. de Confess. dec. 7. de jure Patr. Puteus decif. 149. lib. 2. veluti ab aliis pluribus personis bene informatis, Ruynus conf. 141. n. 10. lib. 5. Cephal. conf. 192. n. 38.

Quintò, per enunciativas in antiquis, quae æquipollent famæ. Aret. d. cap. cum causam. Farin. d. Dec. 209. l. 2. Farin. d. Dec. 405. n. 5. part. 1. secus in recentibus. Farin. Dec. Rot. Decif. 371. de probat. in antiq.

Sextò, per libros antiquos. 70. Andr. d. cap. cum causam n. 10. ubi etiam Abb. & DD. de probat. Farin. d. Dec. 405. n. 7. Abb. conf. 54. nu. 3. lib. 1. Puteus dec. 109. lib. 2.

Septimò, per alias qualescumque probationes, quae in probandis limitibus sufficiunt, etiam si per judicia & conjecturas leviores. c. cum causam § 3. ubi sol. nu. 14. de probat. Dec. Conf. 42. nu. 10. Guido Dec. 193. Farinac. d. dec. 405. nu. 8. part. 1. idem Farinac. dec. 683. part. 1.

Octavo, Ecclesia probatur esse in illo territorio sive Diocesi, in qua solvuntur ejusdem Ecclesiae census. Far. Dec. 432. nu. 3. p. 1. cap. 2. de Censibus.

M m m

Nonò

Nonò, ex visitationibus Episcoporum. *Farin. Dec. 541. n. 2. part. 1. & Dec. 683. n. 1. Decimo, ex Confinibus v. g. maris, fluminis, montis, qui dicuntur aeterni. Et cum causam ubi Fel. nu. 5. vers. & notat. Farin. Dec. 683. nu. 3. part. 1. Undecimo, per sententias. Farin. d. Dec. 683. n. 3. qua de re vide etiam infra.*

---

Q U A E S T I O L I.

Confessione an probetur locus esse de Dicit. celsi.

**N**euquam: cum enim ejusmodi Confessiones versentur circa id quod in se consistit, confitenti non praedjudicat. *Lornament. ff. de auro arg. leg. Bartol. l. 12. ff. si cent. Farin. Decis. 358. nu. 2. part. 1. cum nec simplici confessioni credendum nisi per eam aliter exprimat. Aymo conf. 48. n. 7. & seq. Stat. que pro hac materia ne ea quae alio in loco scripti l. 1. part. 2. qu. 31.*

---

Q U A E S T I O L I I.

Praelati inferiores an excludere possint Episcopum à jure visitandi.

S U M M A R I U M.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Praelati inferiores non possunt excludere Episcopum à suo jure visitandi, nisi ostendant Privilegium aut consuetudinem legitime praescriptam. | 4. Episcopus est adeo fundatus in jure visitandi, ut ne quidem per inhibitionem pendente impediri possit. |
| 2. Consuetudo ejusmodi debet esse praescripta spatio 40. annorum, ut minus.  | 5. Energia clausula. Non obstantibus privilegiis quibuscunque.  |
| 3. Visitatio pendet ab Ordinaria Jurisdictione.  |   |

**P**raelati Inferiores non possunt Episcopum excludere à suo Jure visitandi, nisi ostendant Privilegium aut consuetudinem legitime praescriptam, uti post Innocentium, Socinum & alios ostendit Sarmienta, *select. interpr. l. 3. c. ult. Mandat. l. 38. nu. 8. Conf. 37. nu. 11. Rota Decis. 207. n. 5. part. 2. divers. Farin. dec. 394. n. 7. part. 1. n. 2. seque est ut praescriptio sit ut minus annorum 40. c. de quarta de praescript. Baldus in praescri. part. princip. quest. 12. nu. 4. Far. d. Dec. 394. qua de re vide alia quae haec in eadem materia scriptis mandavi quae s. 27. & 28. Cum enim visitatio pendeat ab ordinaria jurisdictione; Rota Decis. 196. nu. 2. part. 2. divers. Farin. d. Decis. 394. nu. 4. part. 1. in quo Episcopi fundatio adeo fundata est, ut ne quidem per inhibitionem, lite delata*

pendente impediti possit. cap. cum persone de privileg. in 6. cap. Constitutus de Relig.  
 dom. Capit. aqu. Decis. 101. part. 2. Farinacius Dec. 396. num. 1. part. 1. est que id extra  
 disputacionis aliam nunc constitutum per sacrosanctum Concilium Tridentinum  
 cap. 8. sess. 7. de reform. cui adjecta est clausula: Non obstantibus privilegiis qui-  
 buscuque comprehendens quascunque personas quantumvis Privilegiatas. Tiraq.  
 de Ret. cons. 8. i. Glo. 14. n. 96. Sarnensis in Proemio Reg. Can. qu. 4. part. 3. Putius Dec.  
 334. in final. 2. Far. Dec. 396. n. 3. idque nisi alius inferior doceat de privilegio & pos-  
 sessionem tunc is adversus Episcopum lite pendente esset manutenendus d. cap.  
 cum persone Farin. Dec. 447. part. 1. Secus porro, si solum in prescriptione immemo-  
 rialium in solo Privilegio niteretur: nam eo casu, Ordinarius esset manutenendus,  
 donec per sententias ternas de eo fuerit cognitum. Farinac. d. Dec. 447. nu. 1. in fin.  
 part. 1. & Dec. 491. per tot. part. 1. Abb. c. 1. num. 4. ut lite pendente. Lancel. de Auent.  
 part. 1. cap. 17. n. 161. & seqq. Qua in re animadvertendum est, subditum, non  
 posse dici constitutum in qua possessione exemptionis ex eo solo, quod non appa-  
 reat superiorem in illum exercuisse Jurisdictionem, nisi probetur quod evenerit ca-  
 reat superiorem in illum exercere fuerit repulsus, & repulsioni acquieverit, & alias  
 se habuerit pro spoliato. DD. cap. dilectus de Capell. Monach. Farinacius d. Dec. 491.  
 nu. 8. part. 1. qui e contra Ordinarius exercens Jurisdictionem in una parte Diece-  
 sis, in omnibus aliis exercuisse censetur. Abb. Cons. 71. libro 2. vel. cap. Audis nume-  
 ro 19. de prescript. Ideoque ad privationem possessionis Jurisdictionis Episcopalis  
 difficultate inferri potest. Abbas d. cap. 1. num. 4. Lancellos. d. cap. 17. numero 161. Farin.  
 d. Dec. 336. num. 3. Accedit, quod ad retinendam universalem quali possessio-  
 nem sufficiat unicus actus. Farinac. Dec. 465. numero 1. part. 1. Rota diversorum dec. 17.  
 numero 4. part. 2. Decis. 222. numero 6. part. 2. Favorabiliora sunt jura in retinen-  
 do, quam in acquirendo. Menoch. de retr. possess. Rem. 2. quest. 79. num. 679.  
 Remed. ult. qu. n. 19

QUESTIO LIII.

Episcopo ad aliam Ecclesiam translato, an subditi statim ab  
 illius obedientia eximantur?

Distinguendum est, num translatio fiat de consensu translati, an vero eo invi-  
 to. Priori casu censetur voluisse & constituisse ut subditi a priori vinculo quo  
 ei tenebatur, absolvantur. Abb. c. cum nobis n. 3. vers. sed olim Episcopus Spirensis de elect.  
 Jo. Andr. & Franc. c. quod ob gratiam de Reg. Jur. 16. Farina. Dec. 475. p. 1. Posteriori  
 vero, neququam, ante quam translatus consensus suum praestiterit, ut nec etiam  
 cum quis ob ejus bene merita ad aliam Ecclesiam transfertur: Pontifex enim  
 tacite

Mmm 2

tacite subintellexisse censetur, quatenus translato placuerit: Papa quippe interdictum ut translato placeat, eique haud ita citò præjudicet. *Monach. c. generali. n. 16. de elec. 6. 70. And. c. Quod ob gratiam. n. 5. ubi late. & Fran. n. 3. Farin. d. Dec. 475. n. 21. p. 1.*

QUESTIO LIV.

Ordinum equestrum parochi, an teneantur Episcopo ad quartam Canonicam?

**D**E hac quarta Canonica scripti aliis in locis, quibus breviter addo, Episcopos habere juris adfidentiam percipiendi quartam Canonicam ex parochialibus etiam contra equites Hierosolimitanos. *c. 1. de Capell. Monach. c. conquerente de offi. n. 1. Rosi apud Cantuacrum dec. 31. nu. 5. ubi late p. 2. Host. c. de decimis cum contingit n. 1. 1. nam secundum & in d. c. Conquerente n. 15. Farin. Dec. 477. p. 1.* Idque non obstat exemptionis privilegio, quod si requirat altiorem indaginem, manrentionem in possessoriò impedire non potest. *Far. d. Decif. 477. & fuse Dec. 491. per tot. p. 1. quoniam nec in aliis Religiosis Parochias habentibus: sunt enim milites hi Hierosolymitanæ Religiosi viri, qui ad aliorum Religiosorum instar censentur. Farin. Dec. 487. n. 8. & 109. p. 1. id quod etiam aliis in locis probavimus.*

QUESTIO LV.

Exemptus à Jurisdictione, an etiam Exemptus à dominio censetur?

**N**on utique: quia sicuti Dominium & Jurisdictio temporalis nihil habet commune cum territorio & Jurisdictione spirituali. *c. 1. de Rel. dom. glo. cap. 1. 2. 3. de vifis dist. 10. glo. Clem. ne Romani §. sanè verb. Ducefani de elect. Host. cap. super. c. 1. de Parochiis & in c. Querimonia nu. 2. de Jure Pair. Fel. c. cum cassam nu. 12. vers. 2. sua de probat. Guibel. de Monte Landono Clem. Pastoralis n. 21. de re Jud. Farin. dec. 324. n. 10. part. 1. & ex probatione Jurisdictionis, illatio fieri non potest ad probationem possessionis & domini terrarum. *Gabr. com. Concl. tit. de presump. Concl. 9. nu. 9. Cravetta Conf. 54. nu. 9. Afflit. Dec. 267. n. 4. Curi. Junior. Conf. 158. nu. 25. lib. 2. Farmas. Dec. 24. nu. 9. part. 1. ita neque ab Exemptione à Jurisdictione illatio apta fieri potest ad exemptionem à dominio: quia juxta vulgaram Theoriam, à separatis apta illatio ad invicem fieri non potest, *Preses in locis legalibus loco à separatis, spiritualiaque cum temporalibus commisceri non debent. cap. ad qu. de Res. permut. Lopus alleg. 129. nu. 20. de Res. spol. in 6. Sap. alleg. 70. no. 5. de procurat. differuntque à causis civilibus sive temporalibus, quantum anima est corpore pretiosior. Lopus d. alleg. 70. nu. 8. qua de re etiam breviter superiori qu. 46.***

QUESTIO LVI.

Episcopus an procedere possit adversus Exemptos alterius conjugem retinentes?

Poste.

Poste censuit Salcedo in add. ad practicam Bernardi Dias c. 3. lura A. S. punire, & post eum vir è Societate Jesu doctrina eximia Thomas Sanchez de Matrimo. lib. 7. disp. 33. nu. 21. ubi quod non agatur de Privilegio Exemptionis, sed de Matrimoni institutione, quod ad ordinarij officium spectat. c. 1. de Con. ver. Conjug. Tum quod ordinario omnimoda Jurisdictione competat adversus extraneos, & exemptos Jurisdictionem suam impediunt. Innoc. c. dilecti in fin. de penis. Steph. Auffer de Potestate Seculari super Ecclesias n. 23. Rojas al. de Hæreticis p. 1. n. 155. & seq. idque Rojas loco jam laudato sæpe in praxim deduxisse refert, cum vicarius munere fungeretur adversus quosdam Canonicos Exemptos, ac ordinis divi Bernardi Monachos, qui quod exempti sunt, concessa enim Jurisdictione, omnia eo concessa censentur, sine quibus Jurisdictione commode exerceri non potest. li. 2. ff. de Jurisdic. omni. And.

QUÆSTIO LVII.

An in casu præcedentis quæstionis possit adversus Exemptos procedere per Censuras.

Videtur posse: quia qui Jurisdictionem habet, excommunicandi etiam potestatem habet, ut Salcedo in præcedenti quæstione laudatus resolvit, alioquin enim si excommunicare, suspendere, interdicare non posset, Ecclesie armis destitutus Jurisdictionem quam habet, exercere non potest. li. 2. ff. de Jurisdictione om. Ind. c. Pastoralis c. Præterea, de officio deleg. Cum & jure dispositum videamus habentem nudam ministerium, posse impediens Ministerii sui executionem censuras ferre, ne alioquin ei inutilis sit ejusmodi commissio. glo. c. super q. verb. executorem & c. ex lueris verb. si subdelegatus & c. fin. verb. commissum de officio del. D. D. in c. 1. de Privileg. in 6. Quod restringit, nisi tales sint Exempti, qui privilegio speciali excommunicari, suspendi, interdicique non possunt, ut inter multos habet Societas Jesu, & mendicantium Ordines: quam restrictionem sublimo, nisi ejusmodi privilegiis derogetur per Concessionem, ut per ejusmodi Censuras procedere possint, veluti latius variis in casibus novissimi Juris Conc. Trident. ostendit Thomas Sanchez de Matrimonio li. 7. disp. 33. num. 23. Gambata de officio leg. li. 8. c. ultimo n. 77. Enriques de Indulgentiis lib. 7. c. 25. nu. 7.

Potè in casibus quibus Episcopus non poterit procedere per censuras adversus exemptos, ita privilegiatos, licebit ei procedere per eorum depositionem aut in arctius Monasterium collocationem, aliisque penis Canonicis. Sanchez. d. disp. 33. num. 25. quod notandum esse, ad intelligentiam Conc. Trident. refert Thomas Sanchez d. n. 23. Quippè quod Conc. Trident. multis in casibus concedat Episcopis potestatem procedendi per Censuras adversus specialiter à censuris exemptos, multis etiam in casibus simpliciter subicit exemptos Episcopis, v. g. quo ad publicas processiones, quo ad componendas controverfias præcedentiarum, & similes, in quibus non adicitur facultas procedendi per Censuras, proinde iis in casibus poterit